**Q**ui enim in tempore prosperitatis timet ac sollicitus  
est, sicut lob ait. Verebar omnia opera mea. Et Sapiēs. Timor tpe  
Beatus homo, qui semper est pauidus, hic patitur a se p̄speritatis.  
ipso & in se ipso, intus portans crucem & passionem,

## D E M O R T I S P R A E P A R A

foris autem salutem & pacem. Tunc enim foris opera  
tur, sed intus patitur. Intus Christum crucifixum, foris  
gloriosum portat.

**S**pēs tēpore  
aduersitatis

**T**Qui autem in tempore aduersitatis sperat ac letatur  
in Deo, memor bonorum eius. Sicut Apostolus ait ad  
Roma, v. Gloriamur in tribulationibus &c. hic patet  
ab aliis & extra se ipsum, foris portans crucem & passi  
onem, intus salutem & pacem. Tunc enim foris patitur  
quidem, sed intus robustissime operatur. Intus Christū  
gloriosum, foris crucifixum gestans.

**M**iraculum  
in die bono  
rum & ma  
lorum

**T**Vide ergo miraculum, q̄ in die bonorum Deus a  
uertit oculos a bonis, quae apponuntur presentia, & in  
tuetur mala quae nō videntur, & sunt absentia. Rursus  
in die malorum auertit oculos a malis, quae vrgent, &  
intuetur bona quae nusquam apparent.

**Q**ui in die  
malorum tñ  
modo mala  
consyderat.

**Q**uod si quis tam stultus fuerit, vt in die malorum tñ  
modo mala inspiciat & consyderet quae assunt, oblitus  
bonorum. Nec auersus a malis hic necessario timet hor  
ret, fugit, cadit, tristatur atq̄ desperat. Econtra, si æque  
stultus in die bonorum, tantum ipsa bona inspiciat obli  
tus malorum, nec auersus a bonis, hic necessario præsu  
mit ridet lætatur, timoremq̄ dei. i. verum dei cultum  
reicit, securus omnīq̄ malo propinquus. Ethāc duo a  
gunt homines mundi vt videmus experientia, qui præ  
sentibus malis nō nisi flere queri dolere nouerunt. Præ  
sentib⁹ aut̄ bonis nō nisi ridere insanire & dei obliuisci

**C**orollarium

**C**orollarium. Cum nulla sit hora in qua non agim⁹  
vtram illarum dierum scilicet bonorum vel malorum.

## T I O N E L I B E L L V S

3.

Necesse, ut nulla etiam hora sit, Christianus quin uel ti  
meat uel speret, timeat in prosperis, speret in aduersis, Nulla hora  
est in qua  
christianus  
uel non time  
at uel speret  
Sed timere in prosperis non potest, nisi oblitus gratiae  
& bonitatis dei aduersa. i. iram iudicium minas dei cō  
syderet. i. memor sit malorum. Ita nec potest in aduersis  
sis nisi oblitus irae minarum iudicii dei, consyderet pro  
spera & bona. i. suauissimam misericordiam dei atq; in  
æstimabilia beneficia eius. Hęc enim duo sunt sacrificia  
quae deo placent, vnum laudis quod in aduersitate sol  
uitur, de quo Sacrificium laudis honorificabit me &c.  
Alterum crucis, quod in prosperitate soluitur, de quo  
dicit. Sacrificium deo spiritus contribulatus cor contri  
tum & humiliatum deus non despicies.

**C**Quae cum ita sunt, patet q; deus sanctos suos nō nisi Deus suos  
in aduersis  
saluat  
in contrariis rebus saluat, quia per aduersitates exaltat  
intus, & per prosperitates deprimit intus, & confundit

sapientiam mundi. Quę exaltatur in prosperis & depri  
mitur in aduersis, quia nescit necq; sustinet consilium dei.

**C**Ex istis itaq; patet. Quomodo obuiandum & resistē Quod dia bo  
lo in morte  
resistendum  
dum sit diabolo in infirmitate & morte. Hęc enim est  
omnium vt nouissima ita maxima aduersitas. Hic enim  
summe cauendum est, ne diabolo consentiatur. Qui tūc  
non nisi peccata præterita, & horrōre mortis, pœnāq;  
inferni furorem irae diuinæ & insustentabilis iudicii o  
mni iudicio & mira astucia coram ponit, vt hominis co  
gitationem arripiat, & in istis malis hærere faciat, ne sit  
memor bonorum domini. Sed tantummodo cogitet &  
æstuet, quō ab istis malis effugiat, & tñ fugere nō pōt.

a iii

## D E M O R T I S P R A E P A R A

Cautela.

Sol sub  
nube

Deus semp  
mitis

**F**allit autem plurimos, q̄ tam efficaciter eos vrget, vt credant non a diabolo, sed a deo sibi talia opponi, cum tamen deus sit absconditus, & tunc maxime latens in sua bonitate quietus. Sicut quando sol sub nube, nō est causa solis q̄ tristis est celi aspectus, sed nubium. Sol enim in sua luce idem est qui fuit, sed nunc latet. Ita de⁹ semper est mitis suavis benignus, quantumlibet nobis vel timore conscientiae vel diabolo agitāte iratus appa⁹ reat. Ita vt recte Salomon dixerit. Fugit impius nemie persequeente. Et Moses. Terrebit eos sonitus folii volātis. Deus enim non persequitur, et tamen fugatur ab eo per obliuionem bonorum in die malorum.

**Q**uid facie⁹ uel conscientia dicit vel diabolus negotiū dum si cōsciētia dicēt faciat in morte, de peccatis, de inferno, de ira dei. Re⁹ spondendum est. Hoc nunc non est agendum, & breui⁹ ter dicendum. Tempus flendi, tempus ridendi, peccata meminisse & iram dei, pertinet ad tempus bonorum. Omnia enim suum tempus habent. Ita cauendū ne tem⁹ pora & opera eorum misceātur. Ad tempus aut̄ ma⁹ lorum. i. mortis, non pertinet malorum meminisse, & peccatorum aut p̄cenarum, sed omnino bonorum tñ modo. Sic faciebat Psal. xlvi. Dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi qui tribulāt me inimici mei (hoc enim in morte vel mortis simili tentatione fit, vt etiam ossa. i. omnes uires, debilitētur a facie malorum) dum dicant mihi per singulos dies, ubi est deus tuus. i. ecce etiam non habes deum, quia & deus tibi irat⁹ est,

## TIONE LIBELLVS

Es ist kein gottierent der dir helfen vuel. Quid ergo **Quid** in die  
in hac die pessimum faciet? Sperabit. Vnde sequit **pessimum**  
se ipsum a malis auertens. Quare tristis es anima mea, **Cōqueritur**  
& quare conturbas me? Sed quid faciam? premūt me **homo**  
mala, nec appetet nisi mors ira infernus. Respōdet. Spe  
ra in deo, quoniā adhuc confitebor illi, salutare vultus **Respondit**  
mei & deus meus i. Ideo debes vtiqz sperare, quia bo  
na domini adhuc supersunt. Quæ ita tibi dabuntur, vt **Homo ad**  
possim cū gaudio confiteri ei et dicere, Eia uere tu es sa  
lutare vultus mei, tu es deus meus. Sit quantum libet a  
mara tribulatio, scio & scio certusqz sum, qz adhuc con  
fitebor ei & laudabo saluatorem et deum, quem modo  
horres damnatorem & iudicem.

**T**ota itaqz machina diaboli in hora mortis est, Vt **Totamachi**  
ista duo confundat, scilicet Diem malorum & memori na diaboli  
am malorum, immo obliuionem bonorum. Econtra in hora mor  
rum & memoriam malorum, immo obliuionem malo  
rum. Ideo quanto studio ipse haec duo coniungit, tan  
to & maiore studio anima disiungat. Nam hoc est  
animal mundum, quod habet vngulam diuisam, vt sic  
in viuendo semper timeat, in moriendo speret, in vita  
mala meditetur, in morte non nisi bona. Sic in prospe  
ritate timeat, in aduersitate discat esse quietus & secu  
rus. **B**ut beatus ac benedictus qui hanc regulam in uita  
sua per minores tribulationes uelut puer elementarius  
didicerit, vt in uera pugna artis suæ probationem pos  
sit exhibere, nā uita talis exercitata facile suscipit mortē

## D E M O R T I S P R E P A R A

**B**ona i die  
malorū & rū  
memoria ne  
cessaria      **I**sta autem bona, quorum memoria in die malorum  
necessaria est. Non sunt ea quae nos fecimus. Sed ipsa  
misericordia dei tam exhibita q exhibēda. Exhibita est  
vita passio mors Christi domini nostri , & sanctorum  
eius. Exhibenda est ipsa æterna gloria, quæ in morte si  
cut in partu mulier anxiatur pro filio nascituro. Ita per  
angustiam animæ paritur grauissima tribulatione. Nā  
de omnibus oportet illud verum fieri, hi sunt qui vene  
runt ex magna tribulatione, & lauerunt stolas suas in  
sanguine agni. Sic docuit Sapientia dei discipulum suū,  
in horalōgio æternae sapientiae dicens. In morte tua vi  
de ut nihil aliud intuearis q passionem meam & miseri  
cordiam meam, vt spes tua possit stare.

**D**e die ma  
lorū & bo  
norū omnes  
ferme Psal.  
exempla no  
bis præbent.  
**H**anc regulam & Psal. ferme omnes obseruant, &  
exemplum nobis præbent, præcipue tamen Psal. cxlii.  
Qui cum petisset ne in iudicium cum eo deus intraret,  
& quomodo anxiatus eius spiritus & turbatum cor fu  
erit, ita vt timeret ne domino auertente faciem, similis  
fieret descendantibus in lacum pulchre auertens oculū  
a malis isti⁹ diei, & memorat bona dñi dicens. Memor  
sui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus o  
peribus suis, & in factis manuum tuarū meditabor, hæc  
opera dei sunt, ipsa misericordia dei exhibita olim patri  
bus in Christo, in omnibus sanctis que faciunt vt anima  
dulcescat sibi in deo, ac si facilius mala superet & in deo  
speret. Et Psal. iii. Multi dicunt animæ meæ non est ipse  
in deo eius salus Ecce dies malorum. Sed vide quid fa  
cit: Tu autem domine susceptor meus es, gloria mea

Sapientia  
doct̄ disci  
pulum

TIONE LIBELLVS

5.

& exaltans caput. Ecce memor est bonorum auersus a malis. Et Psal. lxxii. Quoniam alieni insurrexerunt aduertum me & fortis quæsierunt animam meam &c. Ecce dies malorum. Sequitur memoria bonorum. Ecce deus adiuuat me, & dñs est susceptor animæ meæ.

**Q**uare passiones & opera Christi sunt recolenda, Quare pa  
sio & opera  
Christi sunt  
recolenda non tantum ut per ea remissio peccatorum & salus ani mæ postuletur. Sed tam diu ruminanda & imprimenda, donec anima admirata & dulciter effecta, in tam ex imiam charitatem ac misericordiam dei dicat. Eia optime dulcissime, quid est homo? quid sum ego, nonne puluis & umbra? Ah talis dominus tanta pro me uoluit pati & facere. Quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Quis satis adorare laudare benedicere mirari tam dulcem saluatorem potest? ve ve ingratitudini nostræ, insensatioi nostræ, cœcitati nostræ, qui tan ta bona non sapimus, non amauimus, non prædicauimus, ut dignum fuit &c. His enim uerbis & cogitationibus se accendat ex suauissima passione Christi quantum potest. Quia cor amore in Christum accensum, facile omnia impetrabit, omniaque faciet. Nam qui passionem Christi non eo usque meditatur, donec ex illa in amorem Christi accendatur, pro quo per tales amorem libenter faciat patiaturque Christus uoleat, nihil facit, quia solum pro remissione peccatorum uel salute illam meditatur. Charitas enim sola tollit peccata, quæ non propter suum commodum, sed propter amorem Christi odit peccata. Ideo si odium peccati ex charitate debet proce

Ingratitudi  
nostra

Qui no  
ditatur pa  
sionem  
Christi

Charitas so  
la tollit pec  
cata

b

## D E M O R T I S P R A E P A R A

dere & fluere. Oportet primo charitatē ex intuitu uulnerum operum passionis Christi i. memoria honorū dei, haurire & sugere. Hanc autem memoriam & meditationem passionis Diabolus sciens, solam necessariā & salutiferam incredibilibus negociis, tentatiōibus objectis conatur tunc impedire, magnificans multiplicās exaggerans peccata, mortem, iram dei. Quibus cum aīa rapitur, impossibile fit ut passionem Christi memoret modo iam dicto, immo malorum intuitu territa, etiam ipsam passionem, incipit tedere & odisse ac horrere. Stulta nesciens, q̄ a malis & a diabolo auertendum sit, quanta fieri potest uirtute & fiducia. Huic enim animæ dicitur etiam si Christum inuocet. Nō omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum cælorum. Et illud stultis virginibus dicentibus. Domine domine aperi nobis, amen dico uobis, nescio uos. Et Psal. xvii. Clamauerunt nec erat qui saluos faceret ad dominum nec exaudiuit eos. Quare? quia solum adeo clament ut salvantur. Non autem ut deum diligent. Non ex amore, sed ex cupiditate procedit eorum clamor. Iḡ si discat aīa ex uulneribus Christi, ut Christus ei placeat, suavis fit et amabilis in suis mirabilib⁹ & operib⁹ misericordiarū.

**C**Quæritur autem, quid si alicui incidat peccatum qđ sit oblitus & non confessus. Respōdetur, si amore Christi primo, ut dictum est, haustus fuerit, facile consilium inueniet, uictio enim tunc docebit. Quod si docere nos oportet, dicimus, q̄ doleat & confiteatur, si tantum habet tempus & potestatem. Quod si tempus non est, &

**N**on omnis qui dicit dñe dñe

**Q**uod si ali cui incidat peccatum oblitus & non confessum

# T I O N E L I B E L L U S

6.

illa duo fuerint facienda, aut peccata cogitanda, aut paſſio Christi. Hic respondeo. Q<sup>z</sup> omissis ſimpliciter pec-  
catis quibus cunq<sup>z</sup>, etiam quomodo cunq<sup>z</sup> irruant, ſiue  
oblita ſiue confessa fuerint ſiue non. Solummodo in fo-  
raminibus petrae. i. uulnēribus Christi hæreat atq<sup>z</sup> figa-  
tur anime cogitatio. Nec moueat ullo modo, q<sup>p</sup> non ſit  
contrita confessa aut etiam diſcuſſa peccata ſua. Ratio,  
quia maius omnibus peccatis est negligere memoriam  
& amorem Christi. Ideo illud præ omnibus primo eſt  
tollendum. Secundo, quia contritio & confeffio pecca-  
torum atq<sup>z</sup> eorundem diſcuſſio ſeu memoria ſine amo-  
re Christi eſt priorsuſ nihil, immo damnoſa, nam dam-  
nati memorantur dolent ac conſiſtentur peccata ſua, ſed  
ſine amore Christi. Auget enim deſperatione talis me-  
moria peccatorum. Tertio, quia tam in uita q<sup>z</sup> in morte  
& in omni uera conuerſione peccatoris, oportet con-  
tritionem & dolorem de peccatis non ex peccatis uenire,  
ſed ex amore Christi. Amor aut̄ Christi non uenit niſi  
ex bñficiis eius coſyderatis. Ideo dixi, q<sup>p</sup> ante oīa ex uul-  
nēribus Christi ſugendus eſt dulcis affectus erga Chri-  
ſtū, ut eū ſicut ſuauiſſimū ſaluatorē agnoscat ac diligat.  
Quo facto, tūc ſequit recta cōtritio, uerax peccati odiū  
& syncera cōuersio. Quo nō facto, cōtritio eſt ſic̄ta &  
ſimulata cōuersio. Nā Pſal. xlivii. dicit. Dilexisti iuſticiā  
& odisti iniqtatē. Pri⁹ oportet placere iuſticiā nobis, ut  
ex ei⁹ placētia & amore, & nō ex pena iniqtatis iniqtatē  
odiam⁹. Nō ergo pri⁹ odit̄ iniqtas, ſed pri⁹ diligit̄ iuſti-  
cia, q<sup>z</sup> dilectio inde uenit qn̄ hō uides maxia dei bñficia,

Maius oīb<sup>z</sup>  
peccatis eſt  
negligere  
memoriam  
Christi

Vñ amor  
Christi

b ii

## D E M O R T I S P R A E P A R A

præcipue in Christo incipit sentire q̄ uehementer dignum sit amare Christum & deum, & obedire eius uolūtati &c. Tum simul uehementer odit se ipsum, q̄ talis neq̄ sit neq̄ fuerit, & tunc est perfecta cōtritio & pœnitentia satis. In qua si moriatur etiam ante quam dinumeret & discussiat peccata sua, nedium ante quam confiteatur & satisfaciat, ipse saluabitur, quia amans deū & cui placet deus non potest perire. Si autem tempus fuerit satis, debet ea discussere atq̄ confiteri omnino, ne diuinam uoluntatem offendat, si ecclesiæ claves contemplerit quæ sunt ex deo.

Tentatio de  
p̄destinatioē

**Q**uæritur iterum, quid faciendum si de prædestinacione aliquis tentetur. Respondeat, q̄ contemnda est. Primo, quia mera curiositas est immo temeritas ac tentatio dei, uelle scire consilium dei super se, quid deus de ipso cogitet aut disponat. Dicatur itaq̄ diaboli premiuū Quis nouit sensum domini? Non est mihi præceptum quærere quid deus cogitet super me, aut ullam creaturam, sed ut mirabilia eius mediter, & eum diligam. Nā ille est casus Luciferi, qui primo uoluit similis esse deo i.e. scire sensum domini super se & omnia. Ideo uult & hominem ad illum casum ducere, ut scrutetur dei sensum quem deus non uult sciri, ac sic dum temere irruit in cælum, pessime corruat cum eo in infernum. Sat sit tibi q̄ scis dei uoluntatem esse, ut nescias eius consilium. Quo si non es contentus, iam superbus & similis diabolo factus es, ideo cum eo cades. Nam apostolus Paulus contentus est hac esse contentus, quando exclamauit. O alti-

Qui temere  
irruit in cæ  
lū pessime  
cadit in in  
fernū

# TIONE LIBELLUS

A.

tudo diuitiarum sapientiae & scientiae dei, q̄ incomprehensibilia &c. Igitur mane in simplicitate tua, & in uulneribus Christi, ut supra dictum est. Ne si scruteris maiestatem, ut Salo. ait, opprimaris a gloria.

**S**ecundo Prædestinatio non intelligitur melius, nisi Prædestina  
tio nō intelli  
gitur meli  
nisi i christo in Christo, qui est sapiētia dei, nam omnis cognitio dei in amore dei habetur. At amor dei sine Christo nō potest haberi, ut supra. Quid ergo quæreris cognitionem si ne memoria uulnerum Christi? Meditare illum, & cū Apostolo dic, ego nihil me iudicaui scire, nisi Ihesum Christum, & hunc crucifixum. Si enim aliquid utiliter sciendum est, non em̄ nisi in Christo crucifixo sciri potest, qui est ostium nostrum. Qui autem ascendit aliud hic fur est & latro, ideo suspendetur ad æternam damnationem. Hanc autem temptationem de prædestinatio ne grauissimā etiam Christus pro nobis uicit in cruce, quādo audiuit. Confidit in deo liberet eum si uult. Nō dixerunt, si potest, si nouit, sed, si uult, quasi diceret, uide tur q̄ deus non uelit, licet possit ac sciat. Ita diabolus & animæ ingerit, an deus eam uelit saluare, quia si nō es prædestinatus non potest uelle te saluare. Hic itaq̄ remittat diabolum ad aliud tempus. Quia hoc tempore non est disputandum de Prædestinatione, nec si disputetur aliqd prodest. Non em̄ ideo scire poterit. Quid ergo frustra querit, quod scire non potest nec debet. Et interim deo inobediens omittit quod debet. Hoc em̄ diabolus uoluit, ut inobediens interim fieret & tetaret deum. Immo quid disputas nunc magis de Prædestina

Tentationē  
de p̄destina  
tione Chri  
stus pro no  
bis uicit in  
cruce.

Diabolus  
remittend⁹  
ad aliud  
tempus

## D E M O R T I S P R A E P A R A

tiōē q̄ cum in cunabulis puer essem. Efficere ergo & cōuertere sicut puer iste, & intrabis in regnum cœlorum hoc est noli uelle scrutari plus q̄ ille puer facit de tua prædestinatione.

Christū dili-  
gens pdesti-  
natus est.

**C**ertio fac diligas Christum, & certuni est te esse p̄ destinatum. Non autem diliges, nisi memor honorum eius fueris, ut laudes prædices, ut supra satis dictum est. Nec enim est possibile ut diligens Christum non sit p̄ destinatus. Qz si deceptus omiseris bona Christi mediari, & diaboli disputationē consenseris. Nihil nisi despirationem acquires, & tamen frustra quæreres, quia non poteris inuenire, tum deus nolit te id ipsum scire. Ergo hanc astutam machinam diligenter caue.

Tentatio  
fidei

**C**Quæritur etiam de temptatione fidei in Christum & sacramenta &c. His enim omnibus diabolus desperationem querit, multisq; aliis. Inimo omnibus aliis cogitationibus præter cogitationē Christi, Respondetur aut̄ q̄ clausis oculis contemnenda est, & si non potes fidē adhibere, habe fidem fidei. i.e. opta ut fidem habere uera possis, & crede in fide ecclesiæ uel amici tibi noti. Nam omnia haec non tua, sed diaboli mala sunt, ideo non desperandum nec defatigandum. Sic B. Bernardus fratri suo pusillanimo non audente celebrare dixit, Vade frater, celebra in fide mea. luit ille & celebrauit, ac liberatus est a temptatione.

Habefidem  
fidei  

Qñ diabol⁹  
a sinistris nil  
pot pficere,  
a dextris  
incipit

**C**Rursum autem si diabolus uidens se nihil proficere a sinistris per desperationē ceperit, per nimia fiduciam & memoriam honorū hoc agere, ut timor iudicii dei

penitus pereat, aut peccata & mala cōteminantur, & sic  
peiorē casum a dextris paret. Apprehēdēda est altera  
pars huius doctrinæ, scilicet In die bonorum ne sis im-  
memor malorum. Nam utrīcꝫ periculum est, nimia se-  
curitas & nimius timor. Contra illam ualeat illud Apo-  
stoli. Cum dixerint pax & securitas repentinus superue-  
niet eis interitus. Contra istud ualeat illud Job. Cum te  
consumptum putaueris, orieris sicut lucifer. Vt sic per  
arma iusticiæ a sinistris & a dextris incedamus, intuen-  
do bona domini. Si urget timor intuendo mala nostra  
si palpat securitas, sic beatus qui timet dominum, et bea-  
tus qui sperat in domino.

**C**Tandem his in rebus & miseriis gratiam dei corde  
& ore implorare debemus, & non solum in tota uita  
pro ista hora, sed etiam in ipso agone, non confidere  
de uiribus acceptis, sed magis orando petere ut timore  
uincamus memoria bonorum, & prælumptionem me-  
moria malorū, quā sine oratione operando quasi possi-  
mus memoriam talem facere iam de facto. Oratio em̄  
.i. desyderium eorum, quae facere debemus nostrū est,  
facere autem ipsum solius dei est, qui est benedictus in  
secula. Amen.